
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 선비인재양성과

부서: 선비인재양성과
정책: 선비정신계승(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 선비정신계승 (단위:천원)

선비인재양성과 6,307,297 6,380,887 △73,590

국 53,410

도 84,913

시 6,168,974

선비정신계승(교육/평생ㆍ직업교육) 322,570 309,970 12,600

선비정신계승 322,570 309,970 12,600

선비정신실천 97,750 97,750 0

201 일반운영비 13,950 13,950 0

01 사무관리비 13,950 13,950 0

○선비글판 제작 3,000

○선비글판 문안 공모 당선작 작품패 제작
450

○선비글판 문안 선정 심사위원 참석수당
500

○선비정신 홍보물 제작
10,000

301 일반보전금 1,100 1,100 0

14 기타보상금 1,100 1,100 0

○선비글판 문안 공모 당선 부상품
1,100

307 민간이전 82,700 82,700 0

02 민간경상사업보조 82,700 82,700 0

○현대적 선비정신 실천과 인성교육 추진 사
업(보조율 90%) 74,700

○영주 선비정신 확립 학술대회(보조율 80%)
8,000

선비도시조성 30,960 23,960 7,000

201 일반운영비 30,960 20,960 10,000

01 사무관리비 8,960 10,960 △2,000

○선비도시 자문위원회 3,960

―참석수당 3,000

―참석여비 960

○인성교육 실천주간 운영 5,000

―운영물품 구입 4,000

―홍보배너 제작 500

―우수작품 전시용품 구입
500

03 행사운영비 22,000 10,000 12,000

○찾아가는 어린이 인성 뮤지컬 공연
22,000

선비대상운영 23,460 23,460 0

201 일반운영비 11,460 11,460 0

01 사무관리비 7,460 7,460 0

○선비대상 운영위원회 5,460

3,000,000원*1회

150,000원*3개*1회

100,000원*5명*1회

500원*2종*10,000개

1,100,000원*1회

83,000,000원*1식*90/100

10,000,000원*1식*80/100

100,000원*15명*2회

120,000원*4명*2회

10,000원*400개

100,000원*5개

500,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 선비정신계승(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 선비정신계승 (단위:천원)

―참석수당 3,300

―참석여비 2,160

○선비대상 수상자 상패 제작
2,000

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○선비대상 시상식 행사운영
4,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○선비대상 시상식 출연자 사례금
2,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○선비대상 시상금 10,000

영주인성아카데미 170,400 164,800 5,600

201 일반운영비 165,400 164,800 600

01 사무관리비 5,400 4,800 600

○영주인성아카데미 제안서 평가위원회 3,400

―참석수당 1,000

―심사수당 1,200

―참석여비 1,200

○영주인성아카데미 원가계산 용역
2,000

03 행사운영비 160,000 160,000 0

○영주인성아카데미 운영
160,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○영주인성아카데미 식전 공연 출연자 사례
금 5,000

글로벌인재양성특구추진(교육/유아및초중등교육) 3,821,561 4,044,306 △222,745

외국어국제화교육강화사업 315,521 308,723 6,798

국제화 교육강화 사업 315,521 308,723 6,798

101 인건비 24,875 24,454 421

04 기간제근로자등보수 24,875 24,454 421

○외국어토크하우스 사무 관리 인부임 24,875

―기본급 20,060

―주휴수당 3,932

―연차수당 883

201 일반운영비 12,606 13,959 △1,353

01 사무관리비 3,806 4,759 △953

○외국어교육 관련 홍보물 제작
1,000

○외국어토크하우스 현수막 제작
300

100,000원*11명*3회

120,000원*6명*3회

2,000,000원*1개

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000원*10명*1회

60,000원*10명*2시간*1회

120,000원*10명*1회

2,000,000원*1식

160,000,000원*1식

500,000원*10회

10,030원*2명*4시간*250일

10,030원*2명*4시간*49일

10,030원*2명*4시간*11일

1,000원*1종*1,000부

60,000원*5개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 글로벌인재양성특구추진(교육/유아및초중등교육)
단위: 외국어국제화교육강화사업 (단위:천원)

○외국어토크하우스 월간지 및 외국어 신문
구독 540

○외국어토크하우스 정수기 소독비
420

○화장실용품 구입
360

○쓰레기종량제 봉투 구입 486

―75L 294

―50L 192

○이용자용 복사기 수리
500

○이용자용 복사기 토너 구입
200

02 공공운영비 8,800 9,200 △400

○외국어토크하우스 공공요금
4,800

○외국어토크하우스 건물 유지관리비
4,000

301 일반보전금 105,600 98,560 7,040

14 기타보상금 105,600 98,560 7,040

○외국어토크하우스 강사 수당 105,600

―영어 강사
42,240

―중국어 강사
31,680

―일본어 강사
17,600

―베트남어 강사
7,040

―한국어 강사
7,040

307 민간이전 172,440 171,000 1,440

05 민간위탁금 172,440 171,000 1,440

○영주시 원어민 사이버화상영어 위탁운영
172,440

교육환경개선사업 3,506,040 3,735,583 △229,543

공부하기 좋은 교육여건 조성 3,465,040 3,534,583 △69,543

201 일반운영비 20,200 22,200 △2,000

01 사무관리비 2,200 2,200 0

○교육경비보조금심의위원회 참석 수당
1,000

○영주시 대학생 학자금대출 심의위원회 참
석 수당 1,200

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

○청소년 과학캠프 18,000

301 일반보전금 573,000 605,000 △32,000

15,000원*3종*12월

35,000원*1대*12월

30,000원*1박스*12월

1,470원*1매*200일

960원*1매*200일

500,000원*1대

200,000원*1회*1대

400,000원*12월

4,000,000원*1개소

40,000원*12반*2시간*4주*11월

40,000원*9반*2시간*4주*11월

40,000원*5반*2시간*4주*11월

40,000원*2반*2시간*4주*11월

40,000원*2반*2시간*4주*11월

172,440,000원*1식

100,000원*5명*2회

100,000원*6명*2회

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 글로벌인재양성특구추진(교육/유아및초중등교육)
단위: 교육환경개선사업 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 570,000 0 570,000

○중·고등학교 신입생 교복 등 구입비 지원
570,000

04 장학금및학자금 3,000 5,000 △2,000

○영주시 대학생 학자금대출 이자 지원
3,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○찾아가는 공연학교 "선비마을 예술과 함께
해요"(보조율 정액) 40,000

308 자치단체등이전 2,831,840 2,907,383 △75,543

08 교육기관에대한보조 2,831,840 2,593,000 238,840

○학교 교육경비 지원
1,850,000

○거점형 영어체험센터 운영 305,000

―영주영어체험센터 운영
305,000

○권역별 영어체험센터 운영 516,840

―영일영어체험센터 운영
194,000

―풍기영어체험센터 운영
189,740

―부석영어체험센터 운영
133,100

○영주미래교육지구 지원
160,000

인재양성장학재단운영 1,000 21,000 △20,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○복사용지 구입 600

○복사기 토너 구입
400

우리아이 희망설계 프로젝트(지방소멸대응기금) 40,000 30,000 10,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○2026학년도 맞춤형 입시설명회(2024년 지방소
멸대응기금) 20,000

○맞춤형 직업(전문직업인)특강(2024년 지방소
멸대응기금) 20,000

평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육) 1,000,086 651,806 348,280

국 53,410

도 73,867

시 872,809

평생학습지원 369,439 161,476 207,963

평생학습청사관리 347,239 143,476 203,763

300,000원*1,900명

3,000,000원*1식

40,000,000원*1식

1,850,000,000원*1식

305,000,000원*1식

194,000,000원*1식

189,740,000원*1식

133,100,000원*1식

160,000,000원*1식

20,000원*30박스

200,000원*2회*1대

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습지원 (단위:천원)

101 인건비 24,074 24,691 △617

04 기간제근로자등보수 24,074 24,691 △617

○평생학습센터 청사 관리 인부임 24,074

―기본급 19,419

―주휴수당 3,852

―월차수당 803

201 일반운영비 48,165 43,685 4,480

01 사무관리비 10,006 24,195 △14,189

○청사 소독료 3,600

○청사 정수기 사용료
2,160

○쓰레기 종량제 봉투 구입 486

―75L 294

―50L 192

○교육장 화장실용품 구입
1,440

○소화기 충약 220

○물탱크 청소 600

○승강기 유지관리 1,500

02 공공운영비 38,159 19,490 18,669

○제3종시설물 정기안전점검
4,000

○청사건물 유지관리
1,358

○교육장 바닥 세정작업
1,499

○유선방송 사용료 132

○공공요금 통신료 960

○공공요금 전기료 15,600

○공공요금 상하수도 사용료
1,440

○소방시설 유지관리(작동기능점검)
800

○전기 설비 안전진단 및 보수
750

○평생학습센터 조경지 관리
1,000

○보일러 유지관리비
8,100

○냉난방기 유지관리비
2,520

401 시설비및부대비 275,000 73,600 201,400

01 시설비 275,000 73,600 201,400

○평생학습센터 승강기 설치
275,000

80,240원*1명*22일*11월

80,240원*1명*48일

80,240원*1명*10일

300,000원*12월

45,000원*4대*12월

1,470원*2매*100일

960원*2매*100일

30,000원*4박스*12월

20,000원*11개*1회

300,000원*2회

250,000원*6월

2,000,000원*2회

3,362원*1,346㎡*30/100

1,200원*1,249㎡

11,000원*12월

80,000원*12월

1,300,000원*12월

120,000원*12월

800,000원*1회

750,000원*1식

1,000,000원*1회

1,350원*10ℓ*5시간*120일

120,000원*21대

275,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습지원 (단위:천원)

신중년 청춘학교 운영 22,200 18,000 4,200

201 일반운영비 4,200 3,600 600

01 사무관리비 4,200 3,600 600

○홍보 전단지 제작 300

○홍보 현수막 제작 900

○사무용품 구입 3,000

301 일반보전금 18,000 14,400 3,600

14 기타보상금 18,000 14,400 3,600

○신중년청춘학교 강사수당
18,000

평생학습육성 348,827 261,070 87,757

국 53,410

도 73,867

시 221,550

평생학습도시운영 13,680 14,480 △800

201 일반운영비 8,180 14,480 △6,300

01 사무관리비 8,180 10,980 △2,800

○평생학습 홍보 현수막 제작
60

○평생교육협의회 위원 수당
2,000

○평생학습 홍보물 제작
1,500

○전자결제서비스 이용료 1,420

―수강신청 전자결제 수수료
700

―홈페이지 실명인증서비스 이용료
720

○평생학습센터 홈페이지 유지보수
3,200

207 연구개발비 5,500 0 5,500

02 전산개발비 5,500 0 5,500

○평생학습센터 홈페이지 기능개선
5,500

권역별평생학습관 프로그램 운영 20,000 20,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○성인 일자리 창출 특성화 프로그램 운영(보
조율 정액) 10,000

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

○사회적 배려계층 특성화 프로그램 운영
10,000

평생학습활성화사업 62,454 61,790 664

201 일반운영비 9,174 8,800 374

150원*2,000부

60,000원*15개

10,000원*25종*12월

40,000원*3시간*5과목*30회

60,000원*1개*1회

100,000원*10명*2회

500원*3종*1,000부

20,000,000원*3.5%

60,000원*12월

800,000원*4분기

5,500,000원*1식

10,000,000원*1과정

10,000,000원*1과정



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습육성 (단위:천원)

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○전국평생학습도시협의회 연회비
4,000

03 행사운영비 5,174 4,800 374

○평생학습기관관계자 역량강화 워크숍 운영
비 3,000

○평생학습기관관계자 역량강화 워크숍 강사
수당 1,328

―기본(1급) 250

―초과(1급) 240

―이동시간보상수당(1급)
120

―기본(3급) 100

―초과(3급) 100

―이동시간보상수당(3급)
50

―원고료 468

○평생교육 성과공유회 운영비
200

○평생교육 성과공유회 특강 강사수당 646

―기본(1급) 250

―초과(1급) 120

―이동시간보상수당(1급)
120

―원고료 156

301 일반보전금 4,680 4,390 290

11 행사실비지원금 4,680 4,020 660

○워크숍 및 성과공유회 강사 여비
360

○평생교육 관련 기관 행사 참가 민간인 여비
3,600

○평생학습기관관계자 역량강화 워크숍 식비
720

307 민간이전 48,600 48,600 0

02 민간경상사업보조 48,600 48,600 0

○성인문해교육지원사업[중등학력](보조율 90
%) 39,600

○평생학습 동아리 공모사업(보조율 90%)
9,000

(도)경상북도평생학습박람회개최지원 3,400 3,400 0

도 1,000

시 2,400

201 일반운영비 3,400 3,400 0

도 1,000

시 2,400

4,000,000원*1회

3,000,000원*1식

250,000원*1명*1시간

120,000원*1명*2시간

120,000원*1명

100,000원*1명*1시간

50,000원*1명*2시간

50,000원*1명

13,000원*6매*2명*3시간

200,000원*1식

250,000원*1명*1시간

120,000원*1명*1시간

120,000원*1명

13,000원*6매*1명*2시간

120,000원*3명*1회

120,000원*10명*3회

9,000원*80명*1회

44,000,000원*1개소*90/100

10,000,000원*1식*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습육성 (단위:천원)

03 행사운영비 3,400 3,400 0

○제12회 경상북도평생학습박람회 참가
3,400

도 1,000

시 2,400

평생학습박람회지원 18,400 11,400 7,000

201 일반운영비 17,000 10,000 7,000

03 행사운영비 17,000 10,000 7,000

○경상북도 평생학습박람회 홍보부스 운영비
17,000

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

○평생학습박람회 참가자 실비보상
1,400

(도)도민대학운영 60,000 60,000 0

도 42,000

시 18,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 42,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○경북도민 행복대학운영사업
60,000

도 42,000

시 18,000

평생학습 활동가(모니터) 양성 14,592 10,000 4,592

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○영주 평생학습 활동가(모니터) 양성과정 2,100

―사무용품 구입 200

―현수막 제작 300

―교재 구입 800

―개강식 및 수료식
800

301 일반보전금 12,492 7,900 4,592

11 행사실비지원금 3,300 3,460 △160

○선진지 견학 차량 임차료
1,300

○현장실습활동비 2,000

14 기타보상금 9,192 4,440 4,752

○영주 평생학습 활동가(모니터) 양성과정 강
사수당 9,192

―기본(1급)
3,000

3,400,000원*1식

17,000,000원*1회

70,000원*20명*1회

60,000,000원*1식

20,000원*5종*2회

60,000원*5개

40,000원*20권

20,000원*20명*2회

1,300,000원*1회

20,000원*20명*5회

250,000원*1명*1시간*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습육성 (단위:천원)

―초과(1급)
1,440

―이동시간보상수당(1급)
1,440

―원고료
1,872

―여비 1,440

(국)평생교육이용권(바우처)지원 64,400 0 64,400

국 45,080

도 5,796

시 13,524

308 자치단체등이전 64,400 0 64,400

국 45,080

도 5,796

시 13,524

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,400 0 64,400

○평생교육이용권(바우처)지원
64,400

국 45,080

도 5,796

시 13,524

(도)시군맞춤형평생교육지원 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

시 700

01 사무관리비 800 0 800

○(도)행복학습센터 지정운영 지원사업 800

―행복학습센터 홍보 현수막 제작
300

도 90

시 210

―사무용품구입 500

도 150

시 350

03 행사운영비 200 0 200

○(도)행복학습센터 지정운영 지원사업 200

―행복학습센터 수료식
200

도 60

시 140

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900

120,000원*1명*1시간*12회

120,000원*1명*12회

13,000원*6매*1명*2시간*12회

120,000원*1명*12회

64,400,000원*1식

50,000원*6개소*1회

10,000원*10종*5회

100,000원*2강좌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습육성 (단위:천원)

시 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

○(도)행복학습센터 지정운영 지원사업 3,000

―실습 재료 구입 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○(도)행복학습센터 지정운영 지원사업 6,000

―행복학습센터 강사수당
6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○(도)성인문해교육프로그램 지원사업
20,000

도 6,000

시 14,000

○(도)사회적 배려계층 지원 활성화 사업
20,000

도 6,000

시 14,000

○(도)평생학습형 일자리 연계 지원 사업
20,000

도 6,000

시 14,000

○(도)평생교육 지도자 양성지원 사업
10,000

도 3,000

시 7,000

(국)장애인평생교육이용권(바우처)지원 11,901 0 11,901

국 8,330

도 1,071

시 2,500

308 자치단체등이전 11,901 0 11,901

국 8,330

도 1,071

시 2,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,901 0 11,901

50,000원*5종*12개

50,000원*2시간*30회*2강좌

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습육성 (단위:천원)

○장애인평생교육이용권(바우처)지원
11,901

국 8,330

도 1,071

시 2,500

평생학습사업 281,820 229,260 52,560

시민교육 281,820 229,260 52,560

201 일반운영비 15,960 13,440 2,520

01 사무관리비 11,660 9,140 2,520

○시민교육용 복사기(대형) 수리
1,000

○시민교육운영 교육교재 유인
1,500

○시민교육운영 현수막(교육홍보, 개강식 등)
2,400

○시민교육 홍보리플릿 제작
3,600

○원데이클래스 홍보 현수막 제작
2,160

○시민교육 수료관계 서식
1,000

02 공공운영비 4,300 4,300 0

○시민교육용 기자재 수리 및 점검
4,000

○교육용 빔프로젝터 수리
300

206 재료비 24,420 18,780 5,640

01 재료비 24,420 18,780 5,640

○시민교육용 각종 재료 구입 15,420

―LPG 가스 480

―작품발표회 2,000

―요리실 실습용 집기 등
3,600

―미용관련 교육 기자재
1,500

―조리실 청소용품
600

―꽃꽂이반 실습 1,000

―홈패션반 실습 1,440

―다도예절반 실습
4,800

○원데이클래스용 각종 재료 구입
9,000

301 일반보전금 241,440 191,040 50,400

14 기타보상금 241,440 191,040 50,400

○시민교육 주간강사 수당 184,320

11,901,000원*1식

1,000,000원*1대

5,000원*20명*15과목*1회

60,000원*10개소*4회

300원*3,000매*4회

60,000원*6개소*6회

1,000원*1,000매

200,000원*10대*2회

300,000원*1회

40,000원*3통*4회

40,000원*25과목*2회

50,000원*12과목*6종

50,000원*5종*6개

10,000원*6종*10개

20,000원*5종*10개

40,000원*6종*6개

40,000원*12종*10개

50,000원*15명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 평생학습 도시조성(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습사업 (단위:천원)

―자격증, 요리 강좌
92,160

―문화예술 강좌
51,200

―인문교양 강좌
40,960

○시민교육 야간 및 주말강사 수당 55,680

―자격증 강좌
17,280

―문화예술 강좌
38,400

○원데이클래스 강사 수당
1,440

공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육) 921,053 1,114,417 △193,364

도 11,046

시 910,007

도서관 운영 921,053 1,114,417 △193,364

도 11,046

시 910,007

하망도서관 운영 387,459 505,485 △118,026

101 인건비 96,290 70,520 25,770

04 기간제근로자등보수 96,290 70,520 25,770

○하망도서관 자료실 운영 보조 인부임 96,290

―기본급 77,673

―주휴수당 15,086

―연차수당 3,531

201 일반운영비 248,169 220,665 27,504

01 사무관리비 154,957 130,653 24,304

○하망도서관 자료실 운영 9,060

―자료실 운영물품 구입
6,000

―RFID 태그 및 회원증 구입
2,000

―복사기 토너 구입
800

―자료실 PC 수리 260

○하망도서관 청사관리 76,981

―청소용품 구입 1,000

―화장실 화장지 구입
5,520

―쓰레기 종량제 봉투 구입(75L)
8,049

―정수기 및 공기청정기 유지관리
11,520

―비데 유지관리 2,652

―청사 방역 소독 3,240

40,000원*12과목*3시간*32일*2회

40,000원*10과목*2시간*32일*2회

40,000원*8과목*2시간*32일*2회

40,000원*3과목*3시간*24일*2회

40,000원*20과목*2시간*12일*2회

40,000원*3시간*12회

80,240원*4명*242일

80,240원*4명*47일

80,240원*4명*11일

500,000원*12월

2,000,000원*1식

200,000원*4개*1대

100,000원*13대*20%

1,000,000원*1식

46,000원*10박스*12월

1,470원*15매*365일

48,000원*20대*12월

17,000원*13대*12월

270,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육)
단위: 도서관 운영 (단위:천원)

―청사 건물 청소 용역비
45,000

○하망도서관 시설유지관리 11,220

―승강기 정기점검대행 수수료
5,880

―전기 정기점검대행 수수료
2,040

―소방시설 정기점검대행 수수료
3,300

○시스템 유지보수 47,611

―정보시스템 유지보수(통합) 21,894

ㆍ백업서버 648

ㆍ백업 TAPE 장비 1,656

ㆍUPS 448

ㆍ웹방화벽시스템 2,520

ㆍ개인정보유출차단시스템
2,760

ㆍ키보드보안 솔루션
2,244

ㆍ유해사이트차단시스템
1,978

ㆍ방화벽 2,200

ㆍDB접근제어시스템
2,310

ㆍ통합로그관리시스템
3,190

ㆍ백업 VTL 1,940

―도서관리시스템 유지보수(통합) 14,429

ㆍWEB서버 956

ㆍ도서관리서버 1,123

ㆍ운영서버(WAS, API)
1,375

ㆍ도서관리시스템(KLAS 3.0)
3,594

ㆍ도서관리시스템(KCMS 2.0)
1,232

ㆍ도서관리서버(KDBMS)
1,284

ㆍ좌석예약시스템 1,452

ㆍ홈페이지 3,413

―RFID 자동화장비 유지보수(하망) 11,288

ㆍ사서용 리더기
743

ㆍ자가반납기
1,004

ㆍ자가반납기(확장모듈)
452

45,000,000원*1식

245,000원*2대*12월

170,000원*12월

275,000원*12월

8,100,000원*8%

20,691,000원*8%

5,375,000원*10%*10/12월

25,200,000원*10%

27,600,000원*10%

22,440,000원*10%

19,778,000원*10%

11,000,000원*10%*2대

23,100,000원*10%

31,900,000원*10%

19,400,000원*10%

119,497원*8월

224,583원*5월

137,500원*5월*2대

718,667원*5월

246,400원*5월

256,667원*5월

121,000원*12월

284,350원*12월

2,530,000원*8%*1.1*8/12월*5대

15,200,000원*9%*1.1*8/12월*1대

7,700,000원*8%*1.1*8/12월*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육)
단위: 도서관 운영 (단위:천원)

ㆍ도서대출반납시스템(어린이)
2,922

ㆍ도서대출반납시스템(종합)
3,421

ㆍ도서분실방지시스템
2,746

○서버용 백신 갱신 구입
1,500

○주차장 관리위탁비 산정 용역
2,500

○하망도서관 업무추진 급식비
3,285

○도서관 운영 위원회 참석 수당
2,000

○전국도서관대회 등 참가비
800

02 공공운영비 93,212 70,012 23,200

○하망도서관 공공요금 및 시설장비유지비 79,292

―자료실 냉난방 연료비(도시가스)
12,000

―전기 사용료 36,000

―상하수도 사용료 2,400

―유선방송 시청료 192

―CCTV 유지관리 7,200

―냉난방시스템 유지관리
6,200

―건물 유지관리 10,800

―살균기 필터 교체 4,500

○도서관협회 연회비 420

○문자 및 알림톡 이용료
3,600

○도서관 홈페이지 본인인증 수수료
1,100

○무정전전원장치(UPS) 축전지 교체
4,000

○주차관제시스템 유지보수
4,800

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○하망도서관 수목 전정
5,000

405 자산취득비 38,000 63,800 △25,800

01 자산및물품취득비 38,000 31,300 6,700

○침입방지시스템(IPS) 구입
38,000

시립도서관 운영 205,055 282,034 △76,979

101 인건비 48,146 47,014 1,132

24,900,000원*8%*1.1*8/12월*2대

23,324,000원*8%*1.1*10/12월*2대

15,600,000원*8%*1.1*2대

500,000원*3개

2,500,000원*1식

9,000원*1명*365일

100,000원*10명*2회

100,000원*4명*2회

1,000,000원*12월

3,000,000원*12월

200,000원*12월

16,000원*12월

100,000원*72대

6,200,000원*1식

900,000원*12월

300,000원*15대

420,000원*1회

300,000원*12월

1,000,000원*1.1*1식

250,000원*16개

400,000원*12월

5,000,000원*1회

38,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육)
단위: 도서관 운영 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 48,146 47,014 1,132

○시립도서관 자료실 운영 보조 인부임 48,146

―기본급 38,837

―주휴수당 7,543

―연차수당 1,766

201 일반운영비 124,909 109,970 14,939

01 사무관리비 80,397 54,878 25,519

○시립도서관 자료실 운영 4,400

―자료실 운영물품 구입
1,000

―RFID 태그 및 회원증 구입
2,000

―복사기 토너 구입
800

―자료실 PC 수리 600

○시립도서관 청사관리 53,874

―청소용품 구입 600

―화장실 화장지 구입
5,520

―쓰레기 종량제 봉투 구입(75L)
5,366

―정수기 유지관리
1,728

―저수조 청소 500

―청사 방역 소독 2,160

―청사 건물 청소 용역비
38,000

○시립도서관 시설유지관리 9,480

―승강기 정기점검대행 수수료
3,480

―전기 정기점검대행 수수료
3,000

―소방시설 정기점검대행 수수료
3,000

○RFID 자동화장비 유지보수(시립) 9,358

―사서용 리더기
844

―도서대출반납시스템
4,851

―도서분실방지시스템
3,663

○시립도서관 업무추진 급식비
3,285

02 공공운영비 44,512 46,092 △1,580

○시립도서관 공공요금 및 시설장비유지비 40,492

80,240원*2명*242일

80,240원*2명*47일

80,240원*2명*11일

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

200,000원*4개*1대

100,000원*30대*20%

600,000원*1식

46,000원*10박스*12월

1,470원*10매*365일

48,000원*3대*12월

250,000원*2회

180,000원*12월

38,000,000원*1식

290,000원*12월

250,000원*12월

250,000원*12월

2,840,000원*9%*1.1*3대

24,500,000원*9%*1.1*2대

18,500,000원*9%*1.1*2대

9,000원*1명*365일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육)
단위: 도서관 운영 (단위:천원)

―자료실 난방 연료비(LPG)
6,000

―전기 사용료 24,000

―상하수도 사용료 2,400

―유선방송 시청료 192

―CCTV 유지관리 2,100

―냉난방시스템 유지관리
2,200

―건축물 등 유지보수
3,600

○도서관협회 연회비 420

○시립도서관 구조안전점검
3,600

401 시설비및부대비 32,000 99,000 △67,000

01 시설비 32,000 99,000 △67,000

○시립도서관 수목 전정 및 예초 작업 32,000

―수목 전정비 22,000

―예초 작업비 10,000

작은도서관 운영 41,009 47,298 △6,289

101 인건비 36,109 35,498 611

04 기간제근로자등보수 36,109 35,498 611

○작은도서관 자료실 운영 보조 인부임 36,109

―기본급 29,128

―주휴수당 5,657

―연차수당 1,324

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

○작은도서관 운영경비
900

405 자산취득비 4,000 9,800 △5,800

01 자산및물품취득비 4,000 800 3,200

○휴천작은도서관 서가 구입(교체)
4,000

지식정보자료 제공 94,210 0 94,210

201 일반운영비 16,960 0 16,960

01 사무관리비 16,960 0 16,960

○도서정리용품 구입
4,000

○하망도서관 연속간행물 구독
7,560

○시립도서관 연속간행물 구독
5,400

405 자산취득비 77,250 0 77,250

02 도서구입비 77,250 0 77,250

1,000,000원*6월

2,000,000원*12월

200,000원*12월

16,000원*12월

100,000원*21대

2,200,000원*1식

300,000원*12월

420,000원*1회

1,800,000원*2회

22,000,000원*1식

5,000,000원*2회

60,180원*2명*242일

60,180원*2명*47일

60,180원*2명*11일

300,000원*3개소

500,000원*8개

200원*4종*5,000권

15,000원*42종*12월

15,000원*30종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육)
단위: 도서관 운영 (단위:천원)

○도서관 장서 확충 77,250

―하망도서관 인쇄도서
34,500

―시립도서관 인쇄도서
25,500

―공립작은도서관 인쇄도서
6,750

―전자도서 10,000

―DVD 500

독서문화프로그램 운영 36,500 0 36,500

201 일반운영비 27,500 0 27,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

○하망도서관 맞춤형 독서문화강좌 홍보물
제작 5,000

○미디어 크리에이터 강좌 홍보물 제작
1,500

03 행사운영비 21,000 0 21,000

○하망도서관 독서문화행사 운영
10,000

○시립도서관 독서문화행사 운영
11,000

301 일반보전금 9,000 0 9,000

14 기타보상금 9,000 0 9,000

○하망도서관 맞춤형 독서문화강좌 강사수당
6,000

○미디어 크리에이터 강좌 강사수당
3,000

지역 독서문화진흥사업 운영 131,000 0 131,000

307 민간이전 31,000 0 31,000

02 민간경상사업보조 23,000 0 23,000

○어린이 인성 인문강좌 및 발표회(보조율 90%
) 23,000

04 민간행사사업보조 8,000 0 8,000

○영주시민 독후감 공모(보조율 90%)
8,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

08 교육기관에대한보조 100,000 0 100,000

○경상북도교육청 영주선비도서관 도서구입
비 100,000

(도)작은도서관 조성 4,320 5,400 △1,080

도 1,296

시 3,024

308 자치단체등이전 4,320 5,400 △1,080

도 1,296

시 3,024

15,000원*2,300권

15,000원*1,700권

15,000원*150권*3개소

50,000원*200종

25,000원*20점

5,000,000원*1식

1,500,000원*1식

10,000,000원*1식

11,000,000원*1식

120,000원*1명*50회

100,000원*1명*30회

23,000,000원*1식

8,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 공공도서관 확충 및 운영(교육/유아및초중등교육)
단위: 도서관 운영 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 4,320 5,400 △1,080

○학교내 마을도서관 운영 지원
4,320

도 1,296

시 3,024

(도)초보엄마아빠북돋움책선물사업 16,500 0 16,500

도 8,250

시 8,250

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 750

시 750

01 사무관리비 825 0 825

○북돋움책선물 사업 홍보물품 구입
825

도 412

시 413

02 공공운영비 675 0 675

○책선물상자 택배 발송료
675

도 338

시 337

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

14 기타보상금 15,000 0 15,000

○북돋움 책선물상자 지원
15,000

도 7,500

시 7,500

(도)작은도서관 도서구입비 지원 사업 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

405 자산취득비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 도서구입비 5,000 0 5,000

○공립 작은도서관 도서구입
5,000

도 1,500

시 3,500

행정운영경비(선비인재양성과)(기타/기타) 242,027 260,388 △18,361

인력운영비 124,551 145,148 △20,597

인력운영비 124,551 145,148 △20,597

101 인건비 124,551 145,148 △20,597

4,320,000원*1식

825,000원*1식

4,500원*150개

100,000원*150개

5,000,000원*1개관



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 행정운영경비(선비인재양성과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

02 기타직보수 124,551 120,947 3,604

○도서관 사서(시간선택제 임기제 마급) 124,551

―기본급 87,514

―직급보조비 5,513

―정액급식비 5,040

―특수직무수당 4,201

―연가보상비

2,810

―시간외근무수당
10,833

―가족수당 1,440

―성과연봉 7,200

기본경비 117,476 115,240 2,236

기본경비 117,476 115,240 2,236

201 일반운영비 33,956 30,640 3,316

01 사무관리비 33,956 30,640 3,316

○복사용지 구입
5,040

○특근매식비 15,876

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 8,720

―복사기 수리 1,500

―프린터 수리 200

―복사기 토너 1,000

―프린터 토너(흑백)
4,000

―프린터 토너(컬러)
1,000

―PC 수리 420

―기타 수리비 600

○기타 사무관리비
2,520

202 여비 78,120 79,200 △1,080

01 국내여비 78,120 79,200 △1,080

○관내여비 60,480

○관외여비 17,640

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

2,430,930원*3명*12월

153,120원*3명*12월

140,000원*3명*12월

116,680원*3명*12월

((2,430,930원*84%*86%)*1/30*1/7*112시간)*3
명

10,030원*3명*30시간*12월

40,000원*3명*12월

300,000원*2명*12월

20,000원*21박스*12월

9,000원*7식*21명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1.5대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*4대

200,000원*5회*1대

100,000원*21대*20/100

50,000원*12월

10,000원*21명*12월

20,000원*21명*12일*12월

120,000원*21명*7일

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 선비인재양성과
정책: 행정운영경비(선비인재양성과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○직책급업무수행경비(선비인재양성과장)
1,200100,000원*1명*12월


